Ceci nous permet d'avancer que, si la locution adverbiale *reverâ* incluse dans le Scolie de la Proposition XVIII du *De servitute humana, seu de affectuum viribus* peut être traduite par *réellement*, et que le « *quod reverâ utile est* » signifie *ce qui est réellement utile*, il est certain que cette forme d'utilité soit relative à la perfection de l'homme. Car l'utile dont il est question ici, est ce qui est réel, c'est-à-dire susceptible d'accroître la perfectibilité de l'homme, puisque, d'après Spinoza, la *réalité* est identique à la *perfection*. Donc, le « *quod reverâ utile est* » qui résulte du second genre de connaissance diffère de la première forme d'utilité (*suum utile*) parce qu'elle est liée à plus de réalité, plus de perfection. C'est pour cela qu'elle constitue réellement l'une des prescriptions de la raison. On notera que, dans le quatrième volume de son *Introduction à l'Éthique de Spinoza*, Pierre Macherey soulignait déjà la particularité du « *quod reverâ utile est* »¹⁰⁵.

En définitive, nous venons de voir en quoi, il est possible de parler de « genre d'utilité » chez Spinoza. Ceci s'explique par le fait que l'auteur de l'*Éthique* considère différemment les termes *suum utile* et *quod reverâ utile est*. Ainsi, nous avons vu, à la lumière du Scolie de la Proposition XVIII du *De servitute humana, seu de affectuum viribus* que, dans un même texte, Spinoza passe d'un genre d'utilité (*ce qui est utile*) à un autre (*ce qui est réellement utile*). En nous référant à l'Appendice du *De Deo* où l'utilité est évoquée (sachant que ce texte fait mention de l'illusion finaliste), nous sommes parvenus à opérer un lien entre *ce qui est utile* et la connaissance du premier genre. Ce qui nous a donné sujet de penser que cette utilité est du premier genre d'utilité. Cela dit, si le premier genre d'utilité est relatif à la

¹⁰⁵ Dans l'énoncé de ces impératifs raisonnables, une chose retient immédiatement l'attention : c'est l'utilisation à deux reprises du terme « réellement » (*revera*), qui y intervient comme une sorte de correctif, et révèle ainsi la marge de jeu, encore relativement imprécise dans laquelle le projet éthique commence ici à prendre forme. D'une part, ce projet n'a de sens que s'il se situe dans le sillage ouvert par l'énergétique affective, qui, à chaud, définit pour l'homme les normes de l'utile (*suum utile*), et les propulse dans la recherche de celui-ci en prenant appui sur l'élan de son *conatus*. D'autre part, il prend aussi en compte la mise en garde de la raison qui appelle à faire la différence entre ce qui est utile en apparence et « ce qui est réellement utile » (*quod revera utile est*), parce qu'il identifie le bien comme étant « ce que nous savons avec certitude nous être utile », Pierre Macherey, *Introduction à l'Éthique de Spinoza. La quatrième partie. La condition humaine*, Paris, PUF, 1997, p. 114.